
 
 

                         

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO 

Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale 
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552 

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665 
e-mail: tric82200b@istruzione.it 

postacert: tric82200b@pec.istruzione.it 
 

Prot.n.3617/VI.5        Orvieto, 7 Agosto 2023 
 
CIG: Z813C253F9 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per il servizio di assicurazione scolastica rivolto 

agli alunni e al personale per l’a.s. 2023/2024 ai sensi dell’art.50, comma 1 del D.Lgs 
36/2023, per un importo contrattuale pari a €  6.000,00 (IVA esente). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA              la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e      formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

          VISTO           l’art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. N.36/2023;  
VISTO              l'art. 1, comma 2, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni) 

e l’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1, Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto 
Semplificazioni bis), che fino al 30/06/2023 innalza ad € 139.000,00 il limite massimo 
per gli affidamenti diretti nel settore servizi e forniture; 

VISTO     il Decreto Interministeriale 2018 n. 129; 
VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/02/2023, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023; 

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003617 - 07/08/2023 - VI.5 - U



 
 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra 
le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di 
Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi assicurativi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. 
N.36/2023; 

RITENUTO di voler procedere all’individuazione della compagnia anche in presenza di un solo 
preventivo pervenuto purché ritenuto congruo e rispondente alle esigenze dell’istituto;  

RILEVATA  l’offerta  della Ditta Benacquista n. 6146 trasmessa a mezzo pec in data 27/06/2023 e 
Protocollata con Prot.n.3550 il 25/07/2023; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1007 dell' 11 ottobre 2017, recanti 
Linee guida n. 3 e art. 15 comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATA la scadenza del Contratto in essere in data 31/08/2023; 
CONSIDERATA pertanto l’urgenza di Contrarre una Nuova Polizza per la Copertura Assicurativa 

degli Studenti e del Personale scolastico dell’Istituto Comprensivo Orvieto-
Montecchio per l’A.S.2023/2024; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. a)  del D.lgs. n. 50 del 2016) per 
l’affidamento diretto del servizio di assicurazione.  
 

Art. 2 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di € 6,00 (SEI/00) 

per ciascun Alunno/Unità Personale scolastico.  
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, 

viene stimato in Euro 6.000,00 ed è calcolato sulla base dei seguenti parametri: 
 Quota lorda pro capite = € 6,00  

 Numero di paganti = circa 1.000 (tra alunni e personale che deciderà di aderire)  

 Durata del Contratto = 1 anno  
 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
Le coperture assicurative dovranno decorrere dalle ore 24.00 del 31/08/2023 fino alle ore 24.00 del 
31/08/2024 
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Isabella Olimpieri. 

                                                                                                                    
                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                        D.ssa Isabella Olimpieri 
             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del   

D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003617 - 07/08/2023 - VI.5 - U


		2023-08-07T12:39:16+0200
	LMPSLL72L66G148V




